



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,  
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И  
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**

**АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН ИШ,  
ЖОНЖУРУМДИК ОЗУМ ЛЕ ЭЛ-  
ЖОНДЫ ИШЛЕ ЖЕТКИЛДЕЕР  
МИНИСТЕРСТВОЗЫ**

**ПРИКАЗ**

**ЖАКАРУ**

от «13» мая 2021 г. № П/ 180

г. Горно-Алтайск

**Об утверждении изменений, которые вносятся в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340**

**П р и к а з ы в а ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340 (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: [www.altai-gerpublic.ru](http://www.altai-gerpublic.ru), 2017, 28 декабря; 2018, 26 апреля; 2019, 28 июня; 24 декабря; 2020, 9 ноября).

2. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Министр

А.Г. Сумин

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
приказом Министерства труда,  
социального развития и занятости  
населения Республики Алтай  
от «13» мая 2021 г. № П/180

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в Порядок предоставления социальных услуг**  
**поставщиками социальных услуг, утвержденный приказом**  
**Министерства труда, социального развития и занятости населения**  
**Республики Алтай от 27 декабря 2017 года № П/340**

1. В разделе I:

а) в абзаце первом пункта 5 слова «на стационарное социальное обслуживание» заменить словами «на социальное обслуживание в стационарной форме»;

б) в подпункте «г» пункта 6 слова «устройство в организацию социального обслуживания» заменить словами «принятия на социальное обслуживание к поставщику социальных услуг».

2. В разделе IV:

а) в пункте 11:

в абзаце первом после слова «представляют» дополнить словами «в Управление»;

подпункт «а» дополнить словами «и членов его семьи, совместно с ним проживающих (далее – члены семьи)»;

в подпункте «б» слово «законного» исключить;

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) медицинское заключение (о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, перечень которых установлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона);»;

подпункт «л» дополнить словом «гражданина»;

дополнить подпунктом «м» следующего содержания:

«м) документы (сведения), выдаваемые в соответствии с федеральным законодательством и подтверждающие наличие у гражданина обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности, послуживших основанием для признания гражданина нуждающимся в социальных услугах в стационарной форме социального обслуживания (в случае наличия у гражданина обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности).»;

б) в пункте 12:

в абзаце первом слова «в течение 3 рабочих дней со дня поступления» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и»;

подпункт «б» после слова «правах» дополнить словом «гражданина»;

подпункт «в» дополнить словами «в случае, если гражданин является инвалидом»;

дополнить подпунктами «г»-«д» следующего содержания:

«г) сведения о лицах, проживающих совместно с гражданином;

д) сведения о государственной регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (в случае нахождения гражданина в зарегистрированном в соответствии с федеральным законодательством браке).»;

в) в пункте 13:

в абзаце первом после слова «представляют» дополнить словами «в Управление»;

подпункт «б» признать утратившим силу;

подпункт «в» признать утратившим силу;

подпункт «л» изложить в следующей редакции:

«л) медицинское заключение (о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, перечень которых установлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона);»;

подпункт «о» дополнить словами «в соответствии с федеральным законодательством»;

подпункт «п» дополнить словами «гражданина»;

г) в абзаце первом пункта 13.1 слова «в течение 3 рабочих дней» заменить словами «в течение 2 рабочих дней»;

д) в пункте 14:

в абзаце первом после слова «представляют» дополнить словами «в Управление»;

подпункт «а» дополнить словами «и членов семьи»;

в подпункте «б» слово «законного» исключить;

подпункт «е» признать утратившим силу;

подпункт «м» изложить в следующей редакции:

«м) медицинское заключение (о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, перечень которых установлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона);»;

подпункт «н» дополнить словом «гражданина»;

е) в пункте 15:

в абзаце первом слова «в течение 3 рабочих дней со дня поступления» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и»;

подпункт «б» после слова «правах» дополнить словом «гражданина»;  
дополнить подпунктами «г»-«д» следующего содержания:

«г) сведения о лицах, проживающих совместно с гражданином;

д) сведения о государственной регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (в случае нахождения гражданина в зарегистрированном в соответствии с федеральным законодательством браке).»;

ж) в пункте 16:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«16. Для предоставления социальных услуг в форме стационарного социального обслуживания в реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными возможностями родители (законные представители) детей представляют в Управление заявление и следующие документы:»;

в подпункте «ж» слова «не более 30 дней» заменить словами «не более 30 календарных дней»;

з) в пункте 16.1 в абзаце первом слова «в течение 3 рабочих дней со дня поступления» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и»;

и) в пункте 17:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«17. Для предоставления социальных услуг в форме стационарного социального обслуживания в социально-реабилитационном отделении для граждан пожилого возраста и инвалидов комплексного центра социального обслуживания населения граждане (представители) представляют в Управление заявление и следующие документы:»;

подпункт «а» дополнить словами «и членов семьи»;

в подпункте «б» слово «законного» исключить;

подпункт «к» изложить в следующей редакции:

«к) медицинское заключение (о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, перечень которых установлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона);»;

к) в пункте 18:

в абзаце первом слова «в течение 3 рабочих дней со дня поступления» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и»;

дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) сведения о государственной регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов

гражданского состояния (в случае нахождения гражданина в зарегистрированном в соответствии с федеральным законодательством браке).»;

л) в пункте 19 слово «предоставлены» заменить словом «представлены»;

м) в пункте 20:

в абзаце первом после слово «представляют» дополнить словами «в Управление»;

подпункт «а» дополнить словами «и членов семьи»;

в подпункте «б» слово «законного» исключить;

дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) сведения о государственной регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (в случае нахождения гражданина в зарегистрированном в соответствии с федеральным законодательством браке).»;

н) в пункте 21:

в абзаце первом слова «в течение 3 рабочих дней со дня поступления» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и»;

подпункт «г» дополнить словами «в случае, если гражданин является инвалидом»;

в абзаце седьмом слово «предоставлены» заменить словами «представлены в Управление»;

о) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Для предоставления социальных услуг в полустационарной форме в реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными возможностями родители (законные представители) детей представляют в Управление заявление и документы, указанные в пункте 16 настоящего Порядка.

Управление в течение 2 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 16 настоящего Порядка, путем межведомственного взаимодействия в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» запрашивает документы, выдаваемые в соответствии с федеральным законодательством (справку бюро медико-социальной экспертизы об инвалидности, индивидуальную программу реабилитации и абилитации инвалида) в случае, если ребенок является инвалидом.»;

п) в пункте 23:

в абзаце первом слово «представляют» дополнить словами «в Управление»;

подпункт «а» дополнить словами «и членов семьи»;

в подпункте «б» слово «законного» исключить;

подпункт «з» изложить в следующей редакции:

«з) медицинское заключение (о наличии (об отсутствии) медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых гражданину может быть отказано, в том числе временно, в предоставлении социальных услуг в стационарной форме, перечень которых установлен в соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального закона);»;

р) в пункте 24:

в абзаце первом слова «в течение 3 рабочих дней со дня поступления» заменить словами «в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления и»;

подпункт «г» дополнить словами «в случае, если гражданин является инвалидом»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) сведения о государственной регистрации заключения брака, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния (в случае нахождения гражданина в зарегистрированном в соответствии с федеральным законодательством браке).»;

в абзаце седьмом слово «предоставлены» заменить словами «в Управление»;

с) в подпункте «в» пункта 25 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;

т) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26. При личном обращении гражданина (представителя) с заявлением и документами в Управление гражданину (представителю) в день обращения Управлением выдается расписка с указанием перечня принятых к рассмотрению заявления и документов, даты обращения. При личном обращении в Управление гражданина (представителя) Управление информирует его о порядке предоставления социальных услуг, видах социальных услуг, сроках, условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги и об их стоимости для гражданина, о возможности получения этих услуг бесплатно; разъясняет порядок приема документов, которые должны быть представлены для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и принятия решения о предоставлении социальных услуг.

При поступлении в Управление документов, направленных гражданином (представителем) через организацию федеральной почтовой связи, расписка направляется гражданину (представителю) в течение 1 рабочего дня, следующего за днем поступления в Управление заявления и документов, через организацию федеральной почтовой связи по указанному гражданином (представителем) почтовому адресу с уведомлением о вручении. К расписке прилагается информация о порядке предоставления гражданину социальных услуг, видах социальных услуг, сроках, условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги и об их стоимости для гражданина, о возможности получения этих услуг бесплатно; о порядке приема документов, которые должны быть представлены для признания гражданина

нуждающимся в социальном обслуживании и принятия решения о предоставлении социальных услуг.

При направлении заявления и документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - портал), гражданину (представителю) в автоматическом режиме направляется электронное сообщение с указанием даты получения заявления и документов. Министерство обеспечивает размещение в соответствии с федеральным законодательством на портале следующей информации: о порядке предоставления социальных услуг, видах социальных услуг, сроках, условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги и об их стоимости для гражданина, о возможности получения этих услуг бесплатно; о порядке приема документов, которые должны быть представлены для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании и принятия решения о предоставлении социальных услуг.»;

у) пункт 29 дополнить словами «и направляет заявление и документы в Комиссию Управления, предусмотренную пунктом 31 настоящего Порядка».

3. В разделе V:

а) в пункте 30 слово «Порядок» заменить словом «Раздел»;

б) пункт 31 после слов «со дня получения» дополнить словами «от специалиста Управления»;

в) пункт 32 после слова «оформляется» дополнить словами «комиссией управления в день оценки этих условий»;

г) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33. Комиссия управления в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления и документов от специалиста Управления принимает (в форме протокола) решение о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании по основаниям, указанным в пункте 35 настоящего Порядка, либо решение об отказе в признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании по основаниям, указанным в пункте 36 настоящего Порядка, и направляет указанные решения в Управление.»;

д) подпункт «б» пункта 35 после слова «представление» дополнить словами «заявления и»;

е) подпункт «б» пункта 36 после слова «непредставление» дополнить словами «заявления и»;

ж) в пункте 37 слова «в социальном обслуживании» заменить словами «в признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании»;

з) в абзаце втором пункта 38:

после слов «индивидуальной программы» дополнить словами «предоставления социальных услуг»;

после слова «возвращает» дополнить словами «гражданину (представителю) в день поступления обращения об отказе»;

и) в пункте 39:

слова «с даты подачи заявления (обращения)» заменить словами «со дня представления гражданином (представителем) заявления и документов»;

слова «о принятом решении» заменить словами «о принятии приказа о признании либо приказа об отказе в признании»;

к) в пункте 40:

абзац первый после слова «одновременно» дополнить словом «Управлением»;

абзац второй после слова «пересматривается» дополнить словом «Управлением»;

в абзаце третьем слово «своевременно» заменить словами «в течение 7 календарных дней со дня изменения обстоятельств, обуславливающих потребность в предоставлении социальных услуг»;

л) в пункте 41:

после слов «личное дело на гражданина» дополнить словами «из заявления, документов и сведений (далее – личное дело)»;

слова «приказом министра труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай» заменить словами «приказом Министерства»;

м) в пункте 42:

абзац первый после слов «утвержденной Министерством» дополнить словами «(далее - путевка)»;

абзац второй после слов «Очередность формируется» дополнить словами «комиссией Министерства».

4. В разделе VI:

а) в пункте 48 слова «Порядок предоставления социальных услуг» заменить словом «Раздел»;

б) в пункте 49:

после слова «предоставляются» дополнить словами «получателям социальных услуг»;

слова «в организации социального обслуживания» заменить словами «у поставщика социальных услуг»;

в) в пункте 51 слова «нуждаемости получателя социальных услуг» заменить словами «гражданина нуждающимся в социальном обслуживании»;

г) в в абзаце первом пункта 52 слова «организацией социального обслуживания (далее - поставщик социальных услуг)» заменить слова «поставщиком социальных услуг»;

д) в абзаце первом пункта 53 слова «на стационарное социальное обслуживание» заменить словами «на социальное обслуживание в стационарной форме»;

е) абзац первый пункта 54 после слова «предоставляются» дополнить словами «поставщиками социальных услуг получателям социальных услуг»;

ж) пункт 60 дополнить словами «, в течение 3 рабочих дней со дня принятия Министерством решения о переводе»;

з) в пункте 64 слово «(отсутствии)» исключить;

и) в пункте 65 слово «руководителя» исключить;



к) в пункте 67 слово «руководителя организации социального обслуживания» заменить словами «поставщика социальных услуг»;

л) в пункте 75 слово «руководителя» заменить словами «поставщика социальных услуг»;

м) в подпункте «е» пункта 76 слова «не более 30 дней» заменить словами «не более 30 календарных дней»;

н) в пункте 76.1 цифры «13» заменить цифрами «76»;

о) в пункте 77:

в подпункте «в» слово «законного» исключить;

в подпункте «м» слова «не более 10 дней» заменить словами «не более 10 календарных дней».

5. В разделе VII:

а) в пункте 80 слова «Порядок предоставления социальных услуг» заменить словом «Раздел»;

б) в пункте 81:

слово «предоставляются» дополнить словами «получателям социальных услуг»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Предоставление получателям социальных услуг, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в связи с отсутствием определенного места жительства, социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания, может осуществляться как по месту нахождения поставщика социальных услуг, так и месту нахождения получателя социальных услуг.».

6. В разделе VIII:

а) в пункте 92 слово «Порядок» заменить словом «Раздел»;

б) пункт 93 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Предоставление получателям социальных услуг, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в связи с отсутствием определенного места жительства, социальных услуг может осуществляться по месту нахождения получателей социальных услуг.»;

в) в пункте 100 слово «своевременно» заменить словами «в течение 7 календарных дней со дня получения поставщиком социальных услуг информации об изменении обстоятельств, обуславливающих потребность в предоставлении социальных услуг.»;

г) в пункте 104 слова «Организация социального обслуживания» заменить словами «Поставщик социальных услуг».

7. В разделе IX:

а) в пункте 106 слово «Порядок» заменить словом «Раздел»;

б) в абзаце первом пункта 110 слова «в полу стационарной» заменить словами «в полустационарной»;

в) пункт 111 после слов «заявление получателя социальных услуг (представителя)» дополнить словами «с указанием в нем информации о родственных связях получателя социальных услуг с гражданами, проживающими совместно с ним»;

г) в пункте 112:

в абзаце первом слова «Организация социального обслуживания» заменить словами «Поставщик социальных услуг»;

абзац второй дополнить словами «, членов семьи, за исключением случая утраты документа, удостоверяющего личность»;

дополнить абзацами третьим следующего содержания:

«Поставщик социальных услуг в течение 2 рабочих дней со дня представления получателем социальных услуг в поставщику социальных услуг заявления с приложенными документами, предусмотренными абзацем вторым настоящего пункта, осуществляет в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» межведомственный запрос сведений о лицах, проживающих совместно с получателем социальных услуг.»;

д) в абзаце втором пункта 116 слова «в организации социального обслуживания» заменить словами «у поставщика социальных услуг».

8. В разделе X:

а) в абзаце первом пункта 117 слова «в организации социального обслуживания, осуществляющей» заменить словами «поставщиками социальных услуг, осуществляющими»;

б) в абзаце первом пункта 118 слова «Организация социального обслуживания и ее» заменить словами «Поставщик социальных услуг и его»;

в) в пункте 121:

в абзаце первом:

слова «Организация социального обслуживания должна» заменить словами «Поставщик социальных услуг должен»;

слова «организацией социального обслуживания» заменить словами «поставщиком социальных услуг»;

в абзаце втором слова «организации социального обслуживания» заменить словами «поставщика социальных услуг»;

в абзаце третьем слова «в организацию социального обслуживания» заменить словами «к поставщику социальных услуг»;

г) пункт 122 изложить в следующей редакции:

«122. Внешний контроль качества предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг осуществляется Министерством в соответствии федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

Внутренний контроль качества предоставления социальных услуг осуществляется организацией социального обслуживания в соответствии с приказом Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от 14 июня 2019 года № П/216 «Об утверждении Положения по внутреннему контролю качества предоставления социальных услуг и оценки эффективности (результативности) социального обслуживания в организациях социального обслуживания Республики Алтай».

Внутренний контроль качества предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, не являющимися подведомственными Министерству учреждениями, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным этими поставщиками услуг.»;

д) в пункте 123 слова «Организация социального обслуживания должна» заменить словами «Поставщик социальных услуг должен».

---